
ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                   Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc  

          ––––––                                           ––––––––––––––––––––––––––– 

Số :             /QĐ-UBND           Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2024    

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về phê duyệt kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2024 của 

 Công ty TNHH Một thành viên Phát triển công nghiệp Tân Thuận  
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 

doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của 

Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, 

tài sản tại doanh nghiệp;  

Căn cứ Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 

13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp 

và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp;  

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP 

ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước 

và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu 

tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 

13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp 

và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 32/2018/NĐ-

CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 91/2015/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 54/2023/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban 

nhân dân Thành phố nhiệm kỳ 2021-2026; 



 2 

Theo đề nghị của Hội đồng thành viên Công ty TNHH Một thành viên 

Phát triển công nghiệp Tân Thuận tại Văn bản số 277/CV-HĐTV ngày 14 tháng 

5 năm 2024; ý kiến đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 

6977/SKHĐT-DNKTTT&TN ngày 05 tháng 6 năm 2024 và trên cơ sở ý kiến 

thống nhất của các thành viên Ủy ban nhân dân Thành phố, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2024 của Công ty 

TNHH Một thành viên Phát triển công nghiệp Tân Thuận với các nội dung 

chính sau: 

1. Mục tiêu và nhiệm vụ kế hoạch 

a) Mục tiêu 

- Thực hiện việc đánh giá kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023 và xây 

dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024 sát với tình hình thực tế, có xem 

xét, loại trừ các yếu tố khách quan ảnh hưởng hoạt động sản xuất kinh doanh 

của IPC và hệ thống các doanh nghiệp có vốn góp của IPC, đảm bảo phù hợp 

với năng lực của IPC và toàn hệ thống. 

- Tập trung triển khai có hiệu quả, phấn đấu hoàn thành tốt kế hoạch tài 

chính năm 2024 của IPC, bảo toàn và phát triển vốn Nhà nước. 

b) Nhiệm vụ 

- Củng cố nội lực, phát huy sức mạnh hiệp lực của toàn hệ thống IPC, 

nâng cao vị trí, vai trò, trách nhiệm của người quản lý, người lao động, người 

đại diện phần vốn góp của Công ty tại các doanh nghiệp trong việc thực hiện 

nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân Thành phố giao. 

- Căn cứ kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2024, Công ty phân công nhiệm 

vụ cụ thể làm cơ sở để xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, đánh giá thi 

đua khen thưởng hàng quý và đánh giá thi đua khen thưởng năm 2024 của các cấp, 

các Phòng, Ban tại Công ty; tạo động lực để các cấp, các Phòng, Ban tại IPC phấn 

đấu hoàn thành nhiệm vụ Ủy ban nhân dân Thành phố giao. 

 2. Kế hoạch sản xuất, kinh doanh và đầu tư phát triển 

a) Kế hoạch sản xuất, kinh doanh 

- Doanh thu: 1.118.987 triệu đồng. 

- Lợi nhuận trước thuế: 1.065.603 triệu đồng. 

- Thuế và các khoản phải nộp Ngân sách nhà nước: 3.018.554 triệu đồng. 

Đối đối với các chỉ tiêu tài chính năm 2024, đề nghị Công ty TNHH MTV 

Phát triển công nghiệp Tân Thuận căn cứ kế hoạch sản xuất kinh doanh được Hội 

đồng thành viên Công ty quyết định, thực hiện đánh giá tình hình sản xuất, kinh 

doanh năm 2023 và chịu trách nhiệm xác định các chỉ tiêu tài chính tại kế hoạch 

sản xuất, kinh doanh năm 2024 phù hợp tình hình thực tế, có xem xét, loại trừ 

ảnh hưởng của các yếu tố khách quan, đảm bảo phù hợp với năng lực của Công 

ty và chiến lược, kế hoạch sản xuất kinh doanh và kế hoạch đầu tư phát triển 05 

năm (2021-2025) đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt tại Quyết định 

số 4594/QĐ-UBND ngày 29/12/2022; phấn đấu tốc độ tăng trưởng theo Nghị 

quyết số 116/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố, 



 3 

Quyết định số 4474/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 và Quyết định số 177/QĐ-

UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

b) Kế hoạch đầu tư phát triển 

Các dự án, đầu tư thực hiện phải tuân thủ theo quy định của pháp luật về 

quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp; 

pháp luật về doanh nghiệp; pháp luật về đầu tư; pháp luật về đất đai; pháp luật 

về kinh doanh bất động sản và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan, 

đảm bảo việc đầu tư có hiệu quả, bảo toàn, phát triển vốn nhà nước đầu tư vào 

công ty. 

3. Giải pháp thực hiện kế hoạch 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Tổ công tác 852/QĐ-UBND 

về giải quyết các tồn tại, khó khăn vướng mắc của IPC. Tiếp tục thực hiện, tuân 

thủ các chỉ đạo của Cơ quan đại diện chủ sở hữu. Phối hợp với các Sở ngành có 

ý kiến hướng dẫn giải quyết các khó khăn, vướng mắc nhằm đảm bảo cơ sở tiếp 

tục triển khai các dự án đầu tư. 

- Hoàn chỉnh đề án cơ cấu lại doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thuộc 

Thành phố giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 184/QĐ-TTg ngày 

20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ (tiếp tục duy trì IPC là doanh nghiệp do 

nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ đến năm 2025) và ý kiến góp ý của Tổ 

Công tác thẩm định Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước thuộc Ủy ban nhân 

dân Thành phố giai đoạn 2022-2025, để trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê 

duyệt. 

- Rà soát, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện đối với các nội dung tại các 

Kết luận thanh tra. 

- Xây dựng và trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Điều lệ tổ chức 

và hoạt động IPC theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 

3643/UBND-KT ngày 03 tháng 11 năm 2021 về việc phân công góp ý và thẩm 

định Điều lệ tổ chức và hoạt động doanh nghiệp Nhà nước do Ủy ban nhân dân 

Thành phố là cơ quan đại diện chủ sở hữu. 

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Quyết định số 

200/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc thu hồi nộp ngân sách Thành phố 

khoản chênh lệch vốn chủ sở hữu lớn hơn vốn điều lệ tại các doanh nghiệp do 

Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ thuộc Thành phố trong năm 2024. 

- Rà soát, xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc điều chỉnh các 

quy chế, quy định về công tác quản lý tài chính của doanh nghiệp (quy chế tài 

chính, quy chế quản lý sử dụng các quỹ, quy chế quản lý, sử dụng tài sản cố 

định…) đảm bảo phù hợp quy định pháp luật hiện hành. 

- Thực hiện công tác tài chính kế toán phù hợp với các quy định pháp luật 

hiện hành đảm bảo minh bạch, an toàn, hiệu quả. 

- Đảm bảo tốt nguồn lực tài chính cho hoạt động sản xuất kinh doanh; 

kiểm soát chặt chẽ dòng tiền, quản lý hàng tồn kho, đôn đốc thu hồi các khoản 

cổ tức, lợi nhuận được chia từ các doanh nghiệp mà Công ty có vốn góp. 

- Thực hiện kịp thời các biện pháp ngăn chặn nguy cơ mất an toàn về quản 

lý vốn, tài sản tại doanh nghiệp theo kết quả giám sát nội bộ. 



 4 

- Thực hiện kiểm tra, rà soát, đối chiếu và chịu trách nhiệm về việc quản 

lý, theo dõi, đôn đốc, thu hồi, xử lý nợ phải thu, nợ phải trả, có giải pháp xử lý 

dứt điểm đối với các khoản công nợ quá hạn, nợ khó đòi, trích lập dự phòng nợ 

phải thu khó đòi theo quy định. 

- Thực hiện công khai, minh bạch trong đầu tư, quản lý tài chính, mua 

sắm, phân phối thu nhập; trong ký kết và thực hiện các hợp đồng với những cá 

nhân, đơn vị có liên quan đến người quản lý doanh nghiệp theo pháp luật. 

- Rà soát, đánh giá việc thực hiện các dự án, các hợp đồng hợp tác kinh 

doanh của Công ty (nếu có), đảm bảo việc thực hiện các dự án, các hợp đồng 

hợp tác kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư, pháp luật về đất 

đai, pháp luật về kinh doanh bất động sản, pháp luật về doanh nghiệp, pháp luật 

về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh 

nghiệp và các quy định pháp luật có liên quan; có giải pháp thiết thực, cụ thể 

tháo gỡ các vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành, nâng cao hiệu quả các 

dự án đầu tư phù hợp với quy định pháp luật. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và chỉ đạo Người đại diện vốn của 

Công ty tại doanh nghiệp có vốn góp thực hiện đầy đủ quyền và trách nhiệm của 

người đại diện vốn theo Điều 49 Luật quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào 

sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp ngày 26/11/2014 và các quy định pháp 

luật có liên quan, có giải pháp khắc phục tình trạng một số doanh nghiệp có vốn 

góp hoạt động kinh doanh không hiệu quả, thua lỗ kéo dài, có nguy cơ mất an 

toàn tài chính; đảm bảo vốn đầu tư của IPC có hiệu quả, bảo toàn và phát triển. 

- Thực hiện việc quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư tại IPC; thực hiện 

việc đầu tư ra ngoài doanh nghiệp theo đúng quy định pháp luật về doanh 

nghiệp, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 

doanh tại doanh nghiệp và các quy định pháp luật có liên quan, đảm bảo nguyên 

tắc có hiệu quả, bảo toàn, phát triển vốn nhà nước đầu tư tại IPC. 

- Quản lý, sử dụng và khai thác các tài sản được nhà nước giao đảm bảo 

đúng mục đích, tiết kiệm, có hiệu quả, tuân thủ theo quy định của pháp luật, 

không để xảy ra trường hợp nhà, đất công sử dụng sai quy định và làm thất thoát 

tiền, tài sản của nhà nước. 

- Xây dựng phương án triển khai Kế hoạch sản xuất kinh doanh đạt hiệu 

quả bao gồm: Cơ cấu tổ chức, bộ máy, sắp xếp định biên lao động hiệu quả và 

phù hợp với đặc điểm tình hình hoạt động của doanh nghiệp; cập nhật thông tin, 

dự báo thị trường; củng cố doanh thu, lợi nhuận từ các hoạt động dịch vụ; quản 

lý tốt chi phí; thanh lý tài sản không cần dùng; thực hiện hiệu quả đầu tư, mua 

sắm tài sản, công cụ, dụng cụ; trong lĩnh vực xây dựng cơ bản khẩn trương hoàn 

thành nghiệm thu, thanh quyết toán, nhanh chóng thu hồi vốn. 

- Từng bước thực hiện chuyển đổi số trong quản trị IPC nhằm chuyển đổi 

cách thức hoạt động, quản lý xử lý dữ liệu hiệu quả trong các lĩnh vực hoạt động 

của Công ty. Quan tâm khuyến khích sáng kiến cải tiến, áp dụng khoa học công 

nghệ vào lao động sản xuất; cải tiến không ngừng các quy trình làm việc. 

- Thực hiện phát động các phong trào thi đua trong hệ thống IPC hưởng 

ứng chào mừng 35 năm ngày thành lập IPC (24/10/1989-24/10/2024). 



 5 

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn – vệ sinh lao động – phòng chống cháy 

nổ. Tăng cường kiểm tra giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ 

môi trường tại các doanh nghiệp.  

- Tập trung công tác chăm lo cho người lao động trong toàn IPC và tăng 

cường thực hiện trách nhiệm cộng đồng. 

Điều 2. Trách nhiệm của Hội đồng thành viên, Giám đốc Công ty TNHH 

Một thành viên Phát triển công nghiệp Tân Thuận: 

1. Quyết định kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2024 của Công ty 

TNHH Một thành viên Phát triển công nghiệp Tân Thuận; chịu trách nhiệm tổ 

chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật tại Luật Quản lý, sử dụng vốn 

nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp năm 2014; Luật Đầu 

tư công năm 2019; Luật Đầu tư năm 2020; Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 

30 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại 

diện chủ sở hữu nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan; 

Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 

năm 2017 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách 

nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều 

lệ thành công ty cổ phần, Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 

2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử 

dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 

tháng 3 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

91/2015/NĐ-CP; Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2021 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp và các quy 

định pháp luật hiện hành có liên quan. 

2. Tổ chức thực hiện công bố thông tin trên trang thông tin điện tử của 

doanh nghiệp, Cổng thông tin doanh nghiệp sau khi được phê duyệt đồng thời 

gửi báo cáo cho Ủy ban nhân dân Thành phố; chịu trách nhiệm về tính đầy đủ, 

kịp thời, trung thực và chính xác của thông tin được công bố. 

3. Rà soát nội dung quan trọng, liên quan hoặc ảnh hưởng đến bí mật và 

an ninh quốc gia, bí mật kinh doanh, Công ty TNHH Một thành viên Phát triển 

công nghiệp Tân Thuận phải báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định nội 

dung cần hạn chế công bố thông tin theo quy định. 

Điều 3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy 

ban nhân dân Thành phố thực hiện đăng tải kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 

2024 của Công ty TNHH Một thành viên Phát triển công nghiệp Tân Thuận trên 

Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố trong vòng năm (05) 

ngày làm việc kể từ ngày báo cáo được phê duyệt. 

Điều 4. Ban kiểm soát Công ty TNHH Một thành viên Phát triển công 

nghiệp Tân Thuận có trách nhiệm giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch sản 

xuất, kinh doanh năm 2024 của Công ty TNHH Một thành viên Phát triển công 

nghiệp Tân Thuận. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



 6 

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Kế 

hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Xây dựng, Trưởng Ban Đổi 

mới quản lý doanh nghiệp Thành phố, Hội đồng thành viên, Tổng Giám đốc và 

Ban kiểm soát Công ty TNHH Một thành viên Phát triển công nghiệp Tân Thuận 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận : 
- Như điều 6;  

- Các thành viên UBNDTP; 

- VPUB:  PCVP/KT; 

- Phòng KT; 

- Lưu : VT, (KT/Ng.H).  

                         KT. CHỦ TỊCH 

                        PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

                 

                        Bùi Xuân Cường  

 

 
 

                        

                           

 

                    
 

       CHỦ TỊCH 

 


		2024-07-05T11:30:05+0700
	 


		2024-07-05T13:53:16+0700


		2024-07-05T13:53:19+0700


		2024-07-05T13:53:22+0700


		2024-07-05T13:53:44+0700




